1- 95/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 14.02.2017

Судья Октябрьского районного суда г. Омска Матыцин А.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры ОАО г. Омска ФИО1, защитника Пустовит А.В., предъявившего удостоверение № №, ордер № №, при секретаре Куча М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 В, С. , ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женат, имеет ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работает, зарегистрирован: 

<

адрес> ранее судим:

07.12.2009 осужден 

<

данные изъяты> по ст.111 ч.3 п. «А», 64 УК РФ, назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы.

28.04.20011 по постановлению 

<

данные изъяты> считать осужденным по приговору 

<

данные изъяты> от 07.12.2009 по п. «А» ч.3 ст. 111 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы.

14.07.2011 по постановлению 

<

данные изъяты> освобожден из ИК-№ г. Омска на основании ст. 79 УК РФ условно-досрочно на не отбытый срок 6 месяцев 18 дней.

Обвиняется в совершении преступления по ч. 3 ст. 30 – п. «Г» ч. 4 ст. 228 1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

В срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма, при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее 03 часов 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> путем продажи лицам, употребляющим наркотические средства, с целью реализации данного преступного умысла, незаконно приобрел путем изъятия из тайника между гаражом 

<

адрес>, оставленное неустановленным в ходе следствия лицом наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 6

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в 

<

данные изъяты> свертка из бесцветной полимерной пленки и незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, вплоть до 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, подыскивая покупателей среди лиц, склонных к немедицинскому употреблению наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы ФИО2 в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ подъехал на своем автомобиле 

<

данные изъяты> г.н. № регион, в котором находилось наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 

<

данные изъяты>, упакованное в 

<

данные изъяты> свертка из бесцветной полимерной пленки к дому 

<

адрес> взяв 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим веществом из автомобиля ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы пришел к дому 

<

адрес>, где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№, с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> г. в тайник, расположенный у фундамента крайнего левого угла фасада дома 

<

адрес> 

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№, с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. в тайник, расположенный в 

<

адрес> в корнях дерева на земле, присыпанной снегом.

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№, с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г. в тайник, расположенный под левым крайним окном у основания фундамента дома 

<

адрес>. 

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№, с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> г. в тайник, расположенный у гаража, находящегося с левой стороны дома у правой створке гаража на земле. 

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут 20.10.2016 ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№, с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г. в тайник, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут 

<

данные изъяты> ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№, с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г. в тайник, расположенный на земле у четвертой клумбы с левой стороны.

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут 20.10.2016 ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№ с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой № г. в тайник, расположенный на углу дома 

<

адрес> с деревянным ограждением в 

<

адрес> у 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№, с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г. в тайник, расположенный на расстоянии 2 метров от проезжей части 

<

адрес> на углу деревянного штакетника со стороны ворот дома 

<

адрес>. 

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№, с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г. в тайник, расположенный 

<

адрес>

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№ с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г. в тайник, расположенный 

<

адрес>

Затем, ФИО2 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ подъехал на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, г.н. № регион к дому 

<

адрес>, взяв из автомобиля 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим веществом из автомобиля пришел к дому 

<

адрес> где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№ с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г. в тайник, расположенный на участке местности, под первым окном со стороны ворот между фундаментом дома и асфальтированной дорогой у данного дома.

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№, с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г., в тайник, расположенный на участке местности, 

<

адрес> в корнях засохшего дерева со стороны входа ворот дома 

<

адрес>

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№, с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. в тайник, расположенный на участке местности, в канаве у края трубы с левой стороны. 

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель наживы, пришел к дому 

<

адрес> где сделал «закладку», поместив 1 сверток из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, с неустановленным в ходе следствия веществом, неустановленной массы и проследовал к дому 

<

адрес>.

Однако, реализовать свой преступный умысел, направленный на умышленный и незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 40 минут, был задержан сотрудниками полиции у дома 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 40 минут до 06 часов 20 минут, в присутствии понятых, на участке местности у дома 

<

адрес>, были обнаружены 11 свертков из бесцветной полимерной пленки согласно заключению эксперта № № с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе 6

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, умышленно приготовленным им к дальнейшему незаконному сбыту, и названное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, а именно автомобиля 

<

данные изъяты>, г.н. № регион, принадлежащего ФИО2 находящегося у дома 

<

адрес> было изъято 

<

данные изъяты> свертков из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала, согласно заключению эксперта №№, с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе 6

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. умышленно приготовленным им к дальнейшему незаконному сбыту, и названное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, полнсотью подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия. Воспользовавшись правом предоставленным ст. 51 Конституции РФ от дачи показания отказался. В содеянном раскаивается.

Так допрошенный в ходе предварительного следствия в присутствии защитника подсудимый ФИО2 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ года он проехал по ул. 

<

адрес>, где остановился с левой стороны дороги у гаражей 

<

данные изъяты> время было около 21.30-22.00 часов, он прошел к данным гаражам, к тому ряду, что слева что бы справить свою нужду и остановился между гаражами с номером 24 и 25, и в проеме между данными гаражами, прямо с краю не смотря на то, что на улице было темно он разглядел сверток размером 16 на 8 см. который был обмотан в прозрачную скотч ленту, после чего из любопытства решил подобрать вышеуказанный сверток, не распаковывая его направился с ним в машину, где положил его на переднее пассажирское сиденье. Затем он решил развернуть сверток, открыв его увидел в нем свертки, из прозрачной полимерной пленки, похожие на шарики в которых было вещество в виде комков светло-бежевого цвета, он предположил, что возможно это расфасованное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое он решил продать. ДД.ММ.ГГГГ года в магазине бытовой техники «

<

данные изъяты>» приобрел кулинарные цифровые весы за сумму около 

<

данные изъяты> рублей. После чего отъехав в сторону 

<

адрес> к ООТ 

<

данные изъяты> где у себя в автомобиле взвесил один из свертков, он весил около 

<

данные изъяты> грамм, он взвесил еще несколько свертков и все они весили примерно около 

<

данные изъяты> грамм и предположил, что они все одинаковые, еще более убедившись в том, что скорее всего это расфасованное наркотическое вещество. В этот момент он решил попробовать заняться сбытом данного наркотического вещества и сделать ряд пробных закладок в потайных местах на улице, о чем также знал из средств массовой информации, сбывать хотел бесконтактным способом, то есть не из рук в руки, так как в этом случае его могли бы изобличить, а бесконтактный способ ему казался более безопасным и захотел таким образом заработать денежные средства. Как именно он должен был сообщать покупателям о местах закладок в тот момент он еще не решил, также еще не продумал цену за которую он намеревался сбывать данные свертки, так как ему неизвестна стоимость данного наркотического вещества, где он подберет себе клиентов, также еще не думал. Решил для начала сделать «закладки» с наркотическим веществом, около 02:00 час. ночи ДД.ММ.ГГГГ он поехал в район 

<

адрес>, решил сделать закладки в другом районе, не в том, где он проживает, с целью не быть уличенным в сбыте наркотических средств припарковавшись возле дома 

<

адрес> он направился в сторону частного сектора. С собой он взял 

<

данные изъяты> свертков с веществом, после чего он прошел к 

<

адрес> где сделал закладку, присыпав землей сверток с веществом на углу данного дома у фундамента с левой стороны, после чего пошел по 

<

адрес>, прошел по данной улице, где остановился у № и в корнях дерева растущего около ворот во двор данного дома сделал закладку положив один сверток с веществом, также руками слегка присыпав землей, после чего он направился прямо по 

<

адрес>, где дошел до пересечения с 

<

адрес>, где повернул на 

<

адрес> и подошел к левому крайнему окну данного дома выходящего на проезжую часть 

<

адрес>, под окном у фундамента он сделал закладку положив один сверток с веществом, слегка присыпав его землей руками. После чего он направился далее по 

<

адрес> где подошел к дому № № где сделал закладку, положив один сверток с веществом слева от дома у гаража у правой створки, также руками присыпав землей. После чего он направился далее по 

<

адрес> до пересечения с 

<

адрес>, где повернул на данную улицу и подошел к дому № № где на земле у правого столба металлических ворот ведущих во двор данного дома он положил один сверток с веществом, присыпав его землей руками. После чего снова вернулся на 

<

адрес>, где проследовав по данной улице подошел к дому № №, где в неогороженном палисаднике, состоящим из четырех клумб выполненных из автомобильных шин с произрастающими на них деревьями, на земле слева у четвертой по счету клумбы, если считать справа на лево он положил один сверток с веществом, присыпав его землей руками, сделав таким образом закладку. После чего он проследовал по 

<

адрес> до пересечения с 

<

адрес>, повернул на 

<

адрес>, где подошел к дому № №, и на земле у основания фундамента у 

<

адрес> оставил сверток с веществом, присыпав землей руками, сделав, таким образом, закладку. После чего он вернулся на 

<

адрес>, где проследовав по данной улице, подошел к дому № №, где подошел к левому краю деревянного ограждения полисадника перед указанным домом выходящим на проезжую часть 

<

адрес> на земле он положил сверток с веществом, присыпав его землей руками, сделав таким образом закладку. После чего он продолжил двигаться по 

<

адрес>, где подошел к дому № №, где перед палисадником данного дома находились расположенные вряд вдоль проезжей части пять клумб выполненные из автомобильных шин, подошел к самой крайней левой клумбе, пятой по счету с права на лево, где на земле слева у данной клумбы он оставил сверток с веществом, присыпав его землей, сделав таким образом закладку, после чего он проследовал по 

<

адрес>, до пересечения с 

<

адрес>, где повернул на данную улицу и проследовал до дома № №, где подошел к углу образованному стеной домой и деревянным ограждением двора дома, и у фундамента на земле оставил сверток с веществом, присыпав его землей руками, сделав таким образом закладку. Свертки которые он брал с собой у него закончились. Также пояснил, что когда он делал указанные выше закладки, то одевал на руки перчатки полимерные синего цвета, которые он покупал в количестве нескольких пар, и они хранились у него в машине. Для того, чтобы не забыть где он сделал закладки взял с собой МР-3 плеер, который использовал как диктофон, голосом надиктовывая адреса сделанных им закладок. Потом он вернулся к своему автомобилю и на нем проехал до дома 

<

адрес>, где вышел в сторону частного сектора с целью сделать закладки, при этом он взял с собой 

<

данные изъяты> свертков с веществом, изначально сложив их в карман левый боковой надетой на мне куртки, на руках у него по прежнему были одеты перчатки и проследовал до 

<

адрес>, где у фундамента дома, под крайнем левым окном дома выходящим на проезжую часть 

<

адрес> на земле он оставил сверток с веществом, присыпав его землей руками, сделав таким образом закладку, после чего, все свертки, что были у него в кармане куртки для удобства он переложил в перчатку, которую снял с левой руки, после чего направился по ул

<

адрес> где подошел к дому № №, где в корнях засохшего дерева расположенного через пешеходную дорожку от правого угла палисадника расположенного у данного дома он положил сверток с веществом, присыпав его землей руками, сделав таким образом закладку. Далее он направился к д. 

<

адрес>, где подошел к асфальтированному съезду, расположенному напротив входных ворот во двора дома, который оборудован ливневой трубой, где в канаве, слева у края трубы он оставил сверток с веществом, присыпав его землей руками, сделав таким образом закладку. Далее он проследовал до 

<

адрес>, где подошел к въездным воротам 

<

данные изъяты> расположенным напротив дома 

<

адрес>, где подошел к щиту объявлений, представляющих собой две металлических опоры, на которых крепится металлическая доска, и у левой опоры, на земле оставил сверток с веществом, присыпав его руками землей, таким образом сделав закладку. При этом он по прежнему надиктовывал адреса сделанных им закладок на диктофон, ничем себе не подсвечивал, ему никто по дороге не встречался, в перчатке которую он нес в левой руке у него на тот момент оставалось 

<

данные изъяты> свертков с веществом, правая перчатка была одета у него на правой руке, он решил продолжать делать закладки, время было около 04.00 часов, точного времени не помнит. Двигаясь в сторону 

<

адрес>, при этом впереди себя он увидел свет фар от автомобиля, о том, что это патрульный автомобиль он не знал, так как из-за света фар не мог его разглядеть, но побоялся быть застигнутым с наркотическим средством, потому, перчатку, в которой находились свертки с веществом, он выбросил в яму, в районе д.№ по 

<

адрес>, затем он повернул на право так как боялся быть замеченным и последовал по направлению к д. 

<

адрес>, в этот момент ко нему подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, они представились ему, предъявили свои служебные удостоверения, попросили представиться его и он назвал свои полные данные, сотрудники полиции пояснили, что у д. № 

<

адрес> обнаружили перчатку, чем-то заполненную, и спросили, что ему известно по поводу обнаруженной ими перчатки, на что он ответил, что по поводу данной перчатки ничего не известно, он сказал, так потому что боялся ответственности. Далее сотрудники полиции пояснили ему, что он схож по приметам по ориентировке разыскиваемого лица на территории ОП № № УМВД России по г. Омску за совершения кражи чужого имущества, и с целью проверки его на причастность к совершению данного преступления он будет доставлен в ПП «Октябрьский УМВД России по г. Омску, в связи с чем с целью обнаружения предметов которым он может причинить вред себе и окружающим, а также предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ будет проведен личный досмотр. Один из сотрудников остался у того места, где он выкинул перчатку со свертками и охранял данное место. Далее сотрудниками полиции были приглашены двое незаинтересованных граждан, в присутствии которых в период с 04.00 часов до 04.10 часов ДД.ММ.ГГГГ года у д. № 

<

адрес> был проведен личный досмотр его, перед началом проведения личного досмотра, сотрудником полиции ему был задан вопрос о наличии у него при себе предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что таковых у него не имеется, после чего был проведен личный досмотр его в ходе которого у него из левого наружного кармана одетой на нем куртки была изъята перчатка синяя со следами земли на пальцах, которая в то время когда он делал закладки была одета у него на правой руке, но он снял ее когда увидел сотрудников полиции и положил ее в карман, также, все из того же кармана у него был изъят МР3 плеер «

<

данные изъяты>», с функцией диктофона черного цвета, брелок в виде кастета, ключ от автомобиля, 3 ключа от домофона и три ключа от квартиры, все изъятое было упаковано в прозрачный пакет, опечатанный бумажной биркой, заверенной оттиском печати № № и подписями от имени понятых, его подписью и подписью лица проводившего личный досмотр, на вопрос сотрудников полиции кому принадлежат изъятые вещи он ответил, что все изъятые вещи принадлежат именно ему, более в ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. После проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами в том числе и им, замечаний и заявлений по поводу проведенного личного досмотра у него не было. Ко нему со стороны сотрудников полиции физ. сила не применялись. Далее он был доставлен в ПП «Октябрьский» УМВД России по г. Омску. Где от него по данному поводу было отобрано объяснение. Так как у него была изъята перчатка, идентичная той, что он выкинул вместе со свертками, а также изъят МР3 плеер, где он надиктовывал адреса закладок он решил, что лучше рассказать всю правду и сообщил сотрудникам полиции, что у него в автомобиле имеется 

<

данные изъяты> свертков с веществом, которое он считает наркотическим веществом – 

<

данные изъяты>, в объяснении он ошибочно указал, что 

<

данные изъяты> свертков, а также рассказал, что сделал 

<

данные изъяты> закладок по одному свертку с веществом в каждой и назвал примерные адреса закладок, однако назвал их приблизительно, в настоящий момент он называет их точно, так как был на месте данных закладок. После этого с его участием был проведен осмотр принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> г/н которого он не помнит, по тому адресу, где он его и припарковал, то есть у гаража около 

<

адрес>, данный осмотр был проведен ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 18.00 до. 19.20 часов в присутствии двух понятых, в ходе данного осмотра в подлокотнике между передними сидениями в ящике подлокотника был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет в котором находились 

<

данные изъяты> свертков с веществом, данный пакет со свертками был упакован в бумажный пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по г. Омску снабженный сопроводительной надписью и скрепленный подписями от имени всех участвующих лиц, он пояснил сотрудникам полиции, что нашел данные свертки с веществом у гаражей в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> и хранил их у себя в автомобиле с целью последующего сбыта. Далее в ходе осмотра места происшествия с верхней панели автомагнитоллы был изъят принадлежащий ему мобильный телефон в корпусе белого цвета «

<

данные изъяты>», который был упакован в бумажный пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по г. Омску снабженный сопроводительной надписью и скрепленный подписями от имени всех участвующих лиц, далее в ходе осмотра места происшествия в кармане левой обшивке двери были обнаружены пара перчаток синего цвета и одна перчатка светлого цвета, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по г. Омску снабженный сопроводительной надписью и скрепленный подписями от имени всех участвующих лиц, далее в ходе осмотра места происшествия в кармане чехла переднего левого сидения была обнаружена и изъята пара перчаток синего цвета которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по г. Омску снабженный сопроводительной надписью и скрепленный подписями от имени всех участвующих лиц. Далее с его участием, по его указанию и с его согласия был проведен осмотр места происшествия а именно участка местности между гаражами 

<

адрес>, где мной ДД.ММ.ГГГГ года было обнаружено вещество в свертках, которое он считал наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. В ходе проведения данного осмотра ко нему со стороны сотрудников полиции физ. и псих. воздействия, а также спец. средства не применялись. Далее по его добровольному указанию, и с его добровольного согласия, с его участием и участием понятых были проведены осмотры мест происшествий по адресам указанным им, где он сделал закладки наркотического вещества 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего сбыта, в ходе которых были изъяты свертки с веществом, а именно: в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у д. 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у д. 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у д. № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у д. 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом в виде комков светлого цвета, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом в виде комков, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. Только в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу г. Омск 

<

адрес> у въездных ворот 

<

данные изъяты> где у металлической опоры щита объявлений им был оставлен сверток с веществом – 

<

данные изъяты>, данный сверток отсутствовал, участок где он находился был взрыхлен, возможно его извлек кто-то, но ему по данному поводу ничего не известно, сам он никому адресов закладок не сообщал, никому о наличии у него данного наркотического вещества не говорил и не предлагал приобрести, так как еще не продумал тактику сбыта и не обзавелся клиентской базой. По поводу проведенных осмотра по местам указанных им закладок он заявлений и замечаний не имеет, к нему во время данных осмотров физическая сила и спец. средства не применялись. ( т. 1 л.д. 192- 199)

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей и иными исследованными материалами уголовного дела.

Свидетель Ж. А.М. показал суду, что он состоит в должности старшего полицейского № взвода № БП УВО по г. Омску – филиала 

<

данные изъяты> УМВД России по Омской области. Далее поясняет, что с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он нес службу по охране общественного порядка и общественной безопасности на автопатруле № №, совместно с полицейским № взвода № БП УВО по г. Омску – филиала 

<

данные изъяты> УМВД России по Омской области П. А.М. и 

<

данные изъяты> Д. С.А. При объезде 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> на территории ПП «Октябрьский» УМВД России по г. Омску 20.10.2016 около 03 часов 40 минут у дома 

<

адрес> они обратили внимание на молодого человека, который был схож по приметам с лицом, разыскиваемым за совершение преступления, согласно ориентировке разыскиваемого лица. С целью проверки на причастность к совершенному преступлению, они решили подойти к мужчине, однако тот, при виде патрульного автомобиля резко изменил направление своего движения и выбросил из правой руки на землю предмет синего цвета. У дома 

<

адрес> данный мужчина ими был задержан, который представился ФИО2 В, С. , ДД.ММ.ГГГГ.р. и назвал адрес своего проживания. Они подошли к месту куда ФИО2 выбросил предмет синего цвета, а именно к дома 

<

адрес> и в яме у данного дома они обнаружили строительную перчатку синего цвета, наполненную какими-то предметами, либо веществом. ФИО2 пояснил, что данную перчатку ранее не видел. Ими было принято решение вызвать на место происшествия следственно-оперативную группу. До приезда СОГ они осуществляли охрану места сброса строительной перчатки синего цвета. ФИО2 необходимо было доставить в дежурную часть ПП «Октябрьский» УМВД России по г. Омску, в связи с чем необходимо было произвести личный досмотр последнего. Ими были приглашены в качестве незаинтересованных лиц два гражданина. Перед началом личного досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что у него таковых нет. В ходе проведения личного досмотра в левом нижнем наружном кармане куртки надетой на ФИО2, были обнаружены: перчатка синяя строительная со следами земли на пальцах, МР3 плеер «

<

данные изъяты>» черного цвета со следами повреждений, «Костет» черного цвета, ключ от автомобиля, три дверных ключа и три ключа от домофона. ФИО2 пояснил, что данные вещи принадлежат ему. После чего обнаруженные у ФИО2 вещи были изъяты и упакованы в полимерный пакет №№, который опечатан оттиском печати № № УМВД России г. Омску, скреплен подписями всех участвующих лиц. Более у ФИО2 ничего запрещенного в ходе проведения личного досмотра, обнаружено и изъято не было. В ходе задержания, личного досмотра, составления всех документов и сопровождения, физическая сила и специальные средства в отношении ФИО2 не применялись. В последующем по запросу следователя, им был передан последней полимерный пакет №№ с изъятыми у ФИО2 предметами: перчаткой синей строительной со следами земли на пальцах, МР3 плеером «

<

данные изъяты>» черного цвета со следами повреждений, «Костетом» черного цвета, ключом от автомобиля, тремя дверными ключами и тремя ключами от домофона для того, чтобы извлечь из данного пакета ключ от автомобиля и осмотреть автомобиль ФИО2 Данный пакет вскрывался следователем в присутвиии понятых, участвующих в осмотре автомобиля, после извлечения ключа от автомобиля, пакет с другими, находящимися в пакете предметами, а именно: перчаткой синей строительной со следами земли на пальцах, МР3 плеером «

<

данные изъяты>» черного цвета со следами повреждений, «Костетом» черного цвета, тремя дверными ключами и тремя ключами от домофона был опечатан бумажной биркой с печатью № № и заверен подписями участвующих лиц и передан ему, после осмотра автомобиля следователь упаковала ключ от автомобиля в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с печатью № № и заверен подписями участвующих лиц и передала данный пакет ему. В настоящее время полимерный пакет с изъятыми у задержанного ФИО2 предметами, а именно: перчаткой синей строительной со следами земли на пальцах, МР3 плеером «

<

данные изъяты>» черного цвета со следами повреждений, «Костетом» черного цвета, тремя дверными ключами и тремя ключами от домофона и полимерный пакет с ключом от автомобиля находятся у него. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель П. А.Ю. дал аналогичные показания по факту задержания ФИО2 и проведения личного досмотра.

Свидетель Т. Н.А. показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут он вместе с Б. направлялся домой, в этот момент к ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в нескольких осмотрах места происшествия, а именно закладок наркотических средств, они согласились. Следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, касающиеся их и приступила к осмотру. Сначала по указанию ФИО2 они все подошли к дому 

<

адрес>, где на участке местности расположенном на углу данного дома, ближнего к забору был обнаружен сверток с веществом. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое тот ранее обнаружил в 

<

данные изъяты> по ул. 

<

адрес> и оставил в месте, где и был обнаружен данный сверток с целью дальнейшего сбыта. Данный сверток был упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. 

После этого, по указанию задержанного ФИО2 все участвующие в осмотре лица проследовали к дому № 

<

адрес>, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный напротив данного дома у клумбы из автомобильной покрышки с левой стороны, на данном участке местности в том месте, куда указал ФИО2 был обнаружен сверток, с веществом, который был упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое тот ранее обнаружил в 

<

данные изъяты> по ул. 

<

адрес> и оставил в месте, где и был обнаружен данный сверток с целью дальнейшего сбыта.

После этого, по указанию ФИО2 все участвующие в осмотре лица проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный у левого угла палисадника, именно на этом месте и был обнаружен сверток с веществом, который был упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое тот ранее обнаружил в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> и оставил в месте, где и был обнаружен данный сверток с целью дальнейшего сбыта.

После этого, по указанию ФИО2 все участвующие в осмотре лица проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный у правого угла данного дома, и именно в том месте, на которое указал ФИО2 был обнаружен сверток с веществом, который был упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое тот ранее обнаружил в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> и оставил в месте, где и был обнаружен данный сверток с целью дальнейшего сбыта.

После этого, по указанию ФИО2 все участвующие в осмотре лица проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный у четвертой клумбы из автомобильных покрышек с левой стороны, присыпанный землей и припорошенный снегом. На данном участке местности, в том месте куда указал ФИО2 был обнаружен сверток с веществом, который был упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое тот ранее обнаружил в 

<

данные изъяты> по ул. 

<

адрес> и оставил в месте, где и был обнаружен данный сверток с целью дальнейшего сбыта.

После этого, по указанию ФИО2 все участвующие в осмотре лица проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный у правого столба ворот данного дома на данном участке местности в месте указанном ФИО2 был обнаружен сверток с веществом, который был упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое тот ранее обнаружил в 

<

данные изъяты>» по ул. 

<

адрес> и оставил в месте, где и был обнаружен данный сверток с целью дальнейшего сбыта.

После этого, по указанию ФИО2 все участвующие в осмотре лица проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный у правого края гаража, расположенного у данного дома, на данном участке местности был обнаружен сверток с веществом, который был упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое он ранее обнаружил в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> и оставил в месте, где и был обнаружен данный сверток с целью дальнейшего сбыта.

После этого, по указанию ФИО2 все участвующие в осмотре лица проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный у левого окна по центру у основания фундамента, на данном участке местности был обнаружен сверток с веществом, который был упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое тот ранее обнаружил в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> и оставил в месте, где и был обнаружен данный сверток с целью дальнейшего сбыта.

После этого, по указанию ФИО2 все участвующие в осмотре лица проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный у большого дерева, которое находится слева от ворот данного дома, у корней данного дерева на земле присыпанной снегом был обнаружен сверток с веществом, который был упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое тот ранее обнаружил в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> и оставил в месте, где и был обнаружен данный сверток с целью дальнейшего сбыта.

После этого, по указанию ФИО2 все участвующие в осмотре лица проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный у левого угла данного дома, где в фундаменте был обнаружен сверток с веществом, который был упакован в бумажный пакет – пакет № № опечатанный ЭКЦ УМВД России по Омской области, заверенный подписями от имени участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое тот ранее обнаружил в ГСК «Восток 66М» по ул. 

<

адрес> и оставил в месте, где и был обнаружен данный сверток с целью дальнейшего сбыта.

После каждого осмотра места происшествия, следователем составлялся протокол, в ходе осмотра производилось фотографирование, ФИО2 передвигался свободно без принуждения, ни психического ни физического воздействия на ФИО2 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. С протоколом осмотра места происшествия в каждом случае, после его составления знакомились все участвующие лица, путем личного прочтения и после этого подписывали данный протокол. 

Материалами уголовного дела, протоколом личного досмотра, согласно которому в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут у 

<

адрес> был произведён личный досмотр ФИО2 в ходе которого у него из левого нижнего наружного кармана куртки изъята перчатка строительная синего цвета со следами земли на пальцах, МР-2 плеер «

<

данные изъяты>» черного цвета со следами повреждений, кастет черного цвета, ключ от автомобиля, 3 дверных ключа, 3 ключа от домофона. ФИО2 пояснил, что данные предметы принадлежат ему. /т.1 л.д.10/, протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 40 минут до 06 часов 20 минут был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, изъято 11 свертков из прозрачной полимерной пленки, горловина которых оклеена липкой лентой из прозрачного полимерного материала, в которых находится вещество светло-бежевого цвета, перчатка синего цвета из синтетических волокон. /т.1 л.д.11-16/, заключением эксперта № № согласно которому каждое вещество, изъятое в ходе ОМП, а именно участка местности, расположенного у 

<

адрес> массой 

<

данные изъяты>. (общей массой 

<

данные изъяты>.), содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ постановлением №681 от 30 июня 1998 года. /т.1 л.д.30-33/, протоколом осмотра места происшествия, с участием ФИО2 согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, г.н. № регион, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>, полимерный пакет из прозрачной пленки в котором находились 18 свертков из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета в каждом, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», пара перчаток синего цвета и перчатка белого цвета, пара перчаток синего цвета, файл, в котором с находящимися в нем паспортом технического средства «

<

данные изъяты>», свидетельством о регистрации транспортного средства, 4 договорами купли-продажи автомобиля «

<

данные изъяты>», водительским удостоверением на имя ФИО2,, и автомобиль 

<

данные изъяты>, г.н. № № регион. /т.1 л.д.. 36-48/, заключением эксперта № № согласно которому в веществах общей массой 

<

данные изъяты>, изъятых в ходе ОМП, а именно автомобиля 

<

данные изъяты>, г.н. № регион, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>, содержатся наркотические средства 

<

данные изъяты> включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ постановлением №№ от 30 июня 1998 года. /т.1 л.д.53-55/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 10 минут до 21 часов 40 минут был осмотрен участок местности расположенный между гаражами № № и № 

<

данные изъяты> зафиксирована обстановка на месте происшествия. ФИО2 пояснил, что в указанном месте он нашел сверток, с находящимися в нем свертками. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.58-65/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 51 минуты до 22 часов 20 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.66-73/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 55 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.74-81/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.82-89/, протокол осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес> у въезда ворот 

<

данные изъяты> по ул. 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте происшествия, ничего не изъято. ФИО2 пояснил, что в указанном месте он оставил наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.90-96/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 59 минут до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.97-104/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 50 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.105-112/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часов 25 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.113-119/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 30 минут до 02 часов 00 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.120-126/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 35 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.127-133/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 10 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.134-140/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 45 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.141-148/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 20 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.149-155/, протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 25 минут до 04 часов 55 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.156-163/, протокол осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 30 минут был осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде комков светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, подготовленное им для дальнейшего сбыта /т.1 л.д.164-171/, заключением эксперта № №, согласно которому вещества, массами 

<

данные изъяты>.), изъятые в ходе ОМП по адресам: 

<

адрес> соответственно, содержат в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ постановлением №№ от 30 июня 1998 года. /т.1 л.д.178-182/, протоколом выемки, согласно которому у свидетеля Ж. А.М. изъяты перчатка строительная синего цвета со следами земли на пальцах, кастет черного цвета, ключ от автомобиля, связка из шести ключей на металлическом кольце (три ключа от замочной скважины и три ключа от домофона), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, /т. 1 л.д. 226-227/, протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: перчатка строительная синего цвета со следами земли на пальцах, кастет черного цвета, ключ от автомобиля, связка из шести ключей на металлическом кольце (три ключа от замочной скважины и три ключа от домофона), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, договор купли продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли продажи транспортного средства без даты, договор купли продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ., паспорт транспортного средства № на автомобиль «

<

данные изъяты>», свидетельство о регистрации транспортного средства номер №, на автомобиль 

<

данные изъяты>, водительское удостоверении на имя ФИО2 В, С. , ДД.ММ.ГГГГ г.р., МР3-плеер «

<

данные изъяты>» черного цвета, при включении которого на дисплее появилась надпись «

<

данные изъяты>», при нажатии кнопки, расположенной на третьей стороне обозначенной квадратом последовали голосовые записи полушопотом, мужским голосом /т.1 л.д.228-240/, заключением эксперта № №, согласно которому вещества, изъятые в ходе ОМП по адресам: у д. 

<

адрес>, вещества изъятые в ходе ОМП, а именно участка местности, расположенного у 

<

адрес> и вещества, изъятые в ходе ОМП, а именно автомобиля 

<

данные изъяты>, г.н. № регион, расположенного в 10 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли составлять ранее единую массу. /т.2 л.д.28-33/

Оценив в совокупности собранные и исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, доказана, прежде всего показаниями свидетелей, изъятием наркотического средства, заключениями экспертиз, а также иными материалами уголовного дела, а так же признательными показаниями подсудимого ФИО2

Действия подсудимого ФИО2, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании было установлено, что подсудимый ФИО2 пытаясь сбывать 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма осознавал преступность своего деяния, желал наступления преступного результата. Противоправность деяния для него была очевидной. Преступление до конца не довел, т.к. 

<

данные изъяты> был изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым ФИО2 совершено особо тяжкое преступление – ст.15 ч.5 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в силу ст.61 УК РФ суд признает состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 в силу ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений.

Учитывая личность подсудимого ФИО2, на учете в ОНД и ОПБ не состоит, характеризуется удовлетворительно, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка, вину признал и раскаялся, однако, учитывая, то, что ФИО2 ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, при особо опасном рецидиве, общественную опасность совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания связанного с лишением свободы и находит возможным не применять дополнительный вид наказания предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 В, С. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 /десять/ лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с 21.10.2016г.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу. Содержать в СИЗО г. Омска.

В силу ст. 51, ст. 131, ст. 132 УПК РФ взыскать с подсудимого ФИО2 процессуальные издержки в сумме 5186 рублей 50 копеек связанные с выплатой вознаграждения адвокату.

Вещественные доказательства – автомобиль 

<

данные изъяты>, г.н. № регион, связку из шести ключей на металлическом кольце (три ключа от замочной скважины и три ключа от домофона), договор купли продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ договор купли продажи транспортного средства без даты, договор купли продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ., паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты> на автомобиль «

<

данные изъяты>», свидетельство о регистрации транспортного средства номер №, на автомобиль 

<

данные изъяты>, водительское удостоверении на имя ФИО2 В, С. , ДД.ММ.ГГГГ г.р., оставить у П. Я.В., копии документов хранить при деле. Перчатку строительную синего цвета со следами земли на пальцах, пару перчаток синего цвета и перчатку белого цвета, перчатку синего цвета, изготовленную из синтетических волокон, кастет черного цвета, – уничтожить. МР3-плеер «

<

данные изъяты>» черного цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, № в чехле черного цвета, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» вернуть П. Я.В. Детализации входящих и исходящих телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ хранить при деле. 11 фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки; 11 фрагментов клейкой ленты из бесцветного полимерного материала; 11 пронумерованных пакетов из бесцветной прозрачной полимерной пленки с застежками на горловине с веществом в виде комков и порошка бежевого цвета массой 

<

данные изъяты>.). содержащем в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой на горловине с веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, общая масса вещества 

<

данные изъяты>., содержащем в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> восемнадцать пронумерованных от 1 до 18 фрагментов бесцветной полимерной пленки и восемнадцать фрагментов бесцветной прозрачной клейкой ленты; 13 свертков из бесцветной прозрачной полимерной пленки с горловиной обмотанной фрагментом клейкой ленты из бесцветного полимерного материала с веществом в виде комков и порошка бежевого цвета массой 

<

данные изъяты>.), содержащем в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.А. Матыцин

Приговор не обжаловался в апелляционной инстанции и вступил в законную силу 28.02.2017.

Согласовано:

Судья А. А. Матыцин